اس طرح ایک مخصوص جماعت پیدا ہو گئی جو اپنا حق سمجھ کر فتوحات کے شیریں پھلوں پر قبضہ جا بیٹھی۔ حتیٰ کہ انھوں نے خلافت پر قبضہ کرنے کی لہریاں لگائیں۔ اس لئے کہ وہ قبیلہ قریش سے تعلق رکھتے تھے۔ اس نامناسب خیال کا لازمی نتیجہ یہ ہونا تھا کہ اندرونی انفاق بڑھ گیا۔ نتیجہ یہ ہوا کہ ۱۸ ذی الحجہ ۳۵ھ (۲۰ مئی ۶۵۶ء) کو حضرت عثمان غنی شہید کر دیئے گئے۔ اپنے اسلام کی سبکدوشی یہ خیریت کی کہ قرآن کی مختلف قراتوں کو دور کر دیا۔ اور اصلی قرآن (یعنی وہ قرآن جو ام المومنین حفصہ کی تحویل میں بعد وفات حضرت عثمان کی نقلیں کر کے جملہ ممالک اسلامیہ میں شائع کر دیا۔

حضرت عثمان کے قتل کی وجہ سے اسلامی افواج کا فاتحانہ اقدام رک گیا۔